
Pag. 1 a 1 

 

     ISTITUT� ���PR�FI�ATTIC� 

SPERI�E�TA�E 

DE� �A�I� E DE��A T�SCA�A 

�� A�EA�DRI  

 

 

DE�IBERA�I��E DE� DIRETT�RE GE�ERA�E 
 
 

n. …252….    del …16/5/2017… 
 

OGGETTO: Incarico di prestazione professionale al Dr. Pasquale MONTEMURRO per lo 
svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal decreto legislativo n. 35 del 
27/01/2010 in materia di trasporto interno di merci pericolose – periodo 16.05.2017-
15.05.2018 (DIR/GEN/MGZIS). 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli …………………………….              
 
 
Parere del Direttore Sanitario      Favorevole Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                              F.to    Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n° 12/GEN del 15 maggio 2017 

 

Direttore Generale 

 

L’ Estensore    Dott. Francesco Filippetti  

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Francesco Filippetti 

 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 

 
Visto di regolarità contabile………………………….   numero di prenot………………. 



Pag. 2 a 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Ugo Della Marta 
 

Oggetto: Incarico di prestazione professionale al Dr. Pasquale MONTEMURRO per lo svolgimento di 
tutti gli adempimenti previsti dal decreto legislativo n. 35 del 27/01/2010 in materia di 
trasporto interno di merci pericolose – periodo 16.05.2017-15.05.2018 (DIR/GEN/MGZIS). 

 
 

Premesso 
CHE   Il Decreto Legislativo n. 35 del 27/01/2010 in attuazione alla direttiva 2008/68/CE, nel 

 disciplinare la materia del trasporto interno di merci pericolose, recependo l’apposita normativa 
 europea sull’ “Accordo europeo relativo al trasporto internazionale di merci pericolose su strada” (ADR); 

CHE   L’art. 11 comma 2 del suddetto Decreto legislativo dispone: “Il legale rappresentante dell'impresa 
 la cui attività comporta trasporti di merci pericolose, oppure operazioni di imballaggio, di carico, di riempimento o 
 di scarico, connesse a tali trasporti, nomina un consulente per la sicurezza.”; 

CHE  Ai sensi della suddetta regolamentazione per materie pericolose si intendono sostanze, rifiuti ed 
 oggetti appartenenti alle seguenti classi dell' ADR/RID:  

 • CLASSE 1      materie, ed oggetti esplosivi. 
 • CLASSE 2      gas.  
 • CLASSE 3      liquidi infiammabili.                     
 • CLASSE 4.1   materie solide infiammabili              
 • CLASSE 4.2   materie soggette ad accensione spontanea. 
 • CLASSE 4.3   materie che a contatto con l’acqua sviluppano gas infiammabili.              
 • CLASSE 5.1   materie comburenti.                       
 • CLASSE 5.2   perossidi organici. 
 • CLASSE 6.1   materie tossiche.                          
 • CLASSE 6.2   materie infettive. 
 • CLASSE 7      sostanze radioattive. 
 • CLASSE 8      materie corrosive.                        
 • CLASSE 9      materie ed oggetti di diversa pericolosità; 
CHE  In particolare nel nostro Istituto sono presenti tutte le classi sopra indicate ad eccezione della 

CLASSE 1 (materie, ed oggetti esplosivi) e che vengono svolte operazioni di confezionamento di 
colli, imballaggio e/o riempimento connesse a trasporti di: 
- merci in classe 6.2 e n. ONU 2814 (sostanze della categoria A che possono causare malattie sia 

agli uomini che agli animali) e 2900 (sostanze della categoria A che possono causare malattie ai 
soli animali) appartenenti pertanto alla categoria di trasporto “0”; 

- merci diverse da quelle individuate alla colonna 2, categoria di trasporto 3, della tabella  
 di cui al cap. 1.1.3.6.3 dell’ADR; 
- merci pericolose appartenenti ad altre classi; 

Verificato 
CHE L’Istituto non rientra nelle casistiche di esenzione dalla nomina del suddetto consulente ADR 

previste dalla normativa ADR 2017 (Direttiva UE 2016/2309 del 16 dicembre 2016) e dal 
Decreto Legislativo n. 35 del 27/01/2010; 

Dato atto 
CHE Con deliberazione del Direttore Generale n. 224/2017 è stato indetto un “Avviso pubblico per il 

conferimento di un incarico libero professionale per lo svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal decreto 
legislativo n. 35 del 27/01/2010 in materia di trasporto interno di merci pericolose”; 

CHE Con deliberazione n. 249/2017 si è preso atto dei verbali rimessi dalla Commissione Esaminatrice 
a questa Amministrazione in data 12.05.2017 relativi al suddetto avviso con i quali si è individuata 
quale professionalità idonea al conferimento di un incarico di libero professionale per lo 



Pag. 3 a 3 

 

svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal decreto legislativo n. 35 del 27/01/2010 in 
materia di trasporto interno di merci pericolose, il Dr. Pasquale MONTEMURRO; 

Accertato 
CHE L’offerta economica presentata dal Dr. Pasquale MONTEMURRO a corredo della sua 

candidatura risulta avere un ammontare complessivo pari ad Euro 12.996,00 oltre ad IVA;  
Ritenuto 
 Pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’avviso di cui sopra al Dr. 
 Pasquale MONTEMURRO per il periodo dal 16-5-2017 al 15-5-2018 con un compenso annuo 
 di € 12.996,00 oltre ad IVA da spesare sul centro di costo DIR GEN MGZIS. 

 
 

  
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico-finanziaria. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 

1. Di conferire un incarico di prestazione libero professionale al Dr. Pasquale MONTEMURRO 
per lo svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal decreto legislativo n. 35 del 27/01/2010 
in materia di trasporto interno di merci pericolose – periodo 16.05.2017-15.05.2018; 

2. Di dare atto che al Dr. Pasquale MONTEMURRO sarà erogato il compenso annuo di Euro 
12.996,00 oltre ad IVA da spesare sul centro di costo DIR GEN MGZIS. 

 
 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
           F.to    Dott. Ugo Della Marta 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4 a 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBB�ICA�I��E 

 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data        16/5/2017                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


